
VYDÁVÁ ÚŘAD MĚSTYSE TRHOVÁ KAMENICE ČÍSLO 04 / 2013 ROČNÍK 42 

SLOVO STAROSTKY 

Máme tady již konec března, snad přijde lepší počasí a v obci bude zase více živo.  

Ke konci se nám blíží práce na rekonstrukci Ozdoby, byty začínají dostávat svoji podobu. 

Vše se také začíná připravovat na rekonstrukci sokolovny. Během prázdnin dojde 

i k zateplení a výměně oken v mateřské školce i zde umístěných obecních bytech. Byla 

podána žádost o dotaci na opravu místnosti na faře, na výměnu podlahy, opravu zdí 

a stropu. 

Protože byla vypsána výzva na zateplení veřejných budov, okamžitě jsme dali udělat pro-

jekt a energetický audit na budovu úřadu a zdravotního střediska. U čp 56 tuto žádost nel-

ze podat pro vyšší podíl obytných prostor určených k bydlení. Na tuto budovu zkusíme po-

dat žádost o dotaci, až vyjde výzva z programu Zelená úsporám. 

Jakmile se zlepší počasí, dáme se do celkové úpravy náměstí. Máme 

v plánu vybudovat novou čekárnu u nového nástupiště, stará bude 

zdemolována, u kašny bude vybudováno nové posezení a je napláno-

váno i nové vydláždění mezi farou a kostelem. 

Také se pracuje na žádosti o dotaci na chodníky Rohozná. Musím při-

znat, že je tady hodně problémů a nevím, zda se tato akce vůbec po-

vede. 

V plánu je oprava komunikace U Sklárny. 

15. – 16. června proběhnou oslavy 160. výročí jmenování Trhové Kamenice městem. Při 

této příležitosti jsem oslovila zastupitele partnerské obce Oberembrach ve Švýcarsku, bo-

Trhovokamenický občasník—vydává Úřad městyse Trhová Kamenice, ročník 42.  

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Jitka Němcová. 

Uzávěrka příštího čísla bude v úterý 23. dubna 2013.  
Kontakt: obcasnik.tk@gmail.com 

U V N I T Ř  T O H O T O  

V Y D Á N Í  N A J D E T E :  

 

I N F O R M A C E  Z  

Ú Ř A D U  M Ě S T Y S E  
2  

B L A H O P Ř Á N Í  4  

N A P S A L I  J S T E  

N Á M  
4 

M A T Ě Ř I N K A  V E  

F O T O G R A F I Í C H  
5 

Z  N A Š Í  Š K O L Y  6 

F A R N Í  O K É N K O  7 

A K C E  V  S O K O -

L O V N Ě  P Ř E D  R E -

K O N S T R U K C Í  

7 

K O M I S E  K U L T U -

R Y  T K  P Ř I P R A -

V U J E  A  Z V E . . .  

8 

S O K O L  I N F O R M U -

J E  
8 

S O U B O R  L I D O -

V Ý C H  S T A V E B  

V Y S O Č I N A  

8 

S L O U P E K  H I S T O -

R I E  B O H U M I L A  

H O S P O D K Y  

9 

Milí čtenáři, 

utekl další rok, byly Vánoce, první jarní den a teď jsou na řadě Velikonoce. Velikonoční 

pondělí tento rok připadne na 1. dubna. Velikonoční svátky mají mnoho zvláštností. Není 

pevně stanoveno datum Velikonočního pondělí, a proto je to vždy první pondělí po prvním 

jarním úplňku. Díky tomu se může datum tohoto svátku v jednotlivých letech lišit až o mě-

síc. 

Stejně tak jsou zajímavé zvyklosti různých zemí. Někde se nechávají ukřižovat, jinde hle-

dají zatoulaná vajíčka po zahradě nebo polévají děvčata vodou, aby byla vitálnější. U nás 

je tomu trochu jinak, a proto se na Velikonoce těší převážně chlapci. 

Přeji Vám příjemné prožití těchto svátků. 

Jitka Němcová 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2013 2 

Majitelé psů 

Nezapomněli jste zaplatit popla-

tek za svého psího miláčka? Při-

pomínáme, že termín úhrady byl 

do 15. února 2013. V letošním 

roce máme v evidenci hodně ne-

zaplacených pejsků. Poplatek je ve 

výši 50 Kč za jednoho psa, za 

každého dalšího psa 150 Kč. Pokud již pejska ne-

máte, je potřeba toto nahlásit a vrátit evidenční 

známku. 

Poplatky v roce 2013 

 Poplatek za odpad – 500 Kč za jednu povinnou 

osobu či rekreační objekt – do 30. června 2013 

 Nájem pozemku – dle nájemní smlouvy 

 Pronájem hrobu – dle smlouvy 

Oslavy obce 

Při příležitosti oslav bude otevřena výstava „Trhová 

Kamenice ve fotografiích“. Myslíme si, že bude 

pro mnohé velmi zajímavá. Nabídne totiž nejen sou-

časné snímky, ale i staré z počátku 20. století. Ná-

vštěvník tak nahlédne do minulosti a uvidí proměnu 

obce v čase. Historické fotky nás přinutí 

k podrobnému rozboru a u pamětníků bezpochyby 

vyvolají vzpomínky. Ti mladší budou nejspíš vnímat 

atmosféru doby, kterou neprožili a kterou znají 

INFORMACE Z ÚŘADU 

hužel se nemohou zúčastnit, protože mají v tomto 

termínu také důležitou akci. 

Neustále se řeší kácení stromů u hřbitova. Protože se 

neustále objevují nesouhlasné postoje občanů, dojde 

pouze k úpravě a ořezání větví těchto stromů.  

Probíhají jednání ohledně pošt na malých obcích. 

U nás došlo „naštěstí“ jen ke 

zkrácení provozní doby o půl 

hodiny. Podala jsem ale návrh 

na zkrácení pracovní doby 

v dopoledních hodinách, tím by 

byla zachována provozní doba 

odpoledne, a to jako dříve do 

16.00 hodin. 

Mnoho občanů mělo zájem o zřízení místního banko-

matu. Není to však možné, protože bychom jako 

obec museli platit 30 tis. měsíčně, abychom tu ban-

komat mohli mít.  

Na závěr mého příspěvku přeji všem občanům hodně 

jarního sluníčka a pěkné velikonoční svátky. 

Ing. Iva Dostálová, starostka  

z vyprávění svých dědečků a babiček.  

Věříme, že i fotografie z vyhlášené fotografické sou-

těže výstavu obohatí a že zachytí obraz vypovídající 

cosi o naší obci, našem prostředí. Nezapomeňte, že 

termín odevzdání soutěžních fotografií je 

do 31. května 2013. 

Část výstavy bude věnována trhovokamenickému 

rodákovi Drahomíru Josefu Růžičkovi, jež byl svě-

tově uznávaným fotografem. Narodil se v Trhové Ka-

menici roku 1870 v rodině lékárníka. Jako dítě vyces-

toval s rodiči do USA. Stal se doktorem. Téměř ve 

40ti letech začal fotografovat. Byl to pak jeho velký 

koníček. Zaměřil se na fotografování prostých každo-

denních věcí, krajinných motivů a New Yorku s jeho 

architekturou plnou mrakodrapů. Často navštěvoval 

Čechy, kde fotografoval, vystavoval, dělal přednášky 

a zaváděl nové postupy. Jeho jméno je do dnes pro 

fotografy známý pojem. Růžičkovy díla jsou součástí 

sbírek řady institucí, vlastní je např. Muzeum moder-

ního umění v New Yorku. Díky Umělecko průmyslo-

vému muzeu Praha, které nám poskytlo materiál, 

uvidíte jeho fotografie i na naší výstavě.  

Lucja Němcová 

Proč oslavy? 

Ano, proč obce, města 

či spolky pořádají 

oslavy? Jaký je důvod 

našich oslav, jaké 

mají poslání a smysl?  

Za prvé je to důvod 

k velkému úklidu 

a zvelebení obce. Dále je to příležitost ke společné 

práci všech místních organizací, jednotlivců a také 

možnost, abychom se všichni společně pobavili. Obo-

jí přispívá k upevnění vztahů. Chtěli bychom, aby na 

oslavách každý, kdo chce, měl možnost zapojit se, 

prezentovat svoji firmu, profesi, svoji zálibu, doved-

nost.  

Oslavy připomínají významnou událost a historii, ve 

které jsou naše kořeny a zkušenosti. Je to příležitost 

zhodnotit vývoj a zamyslet se. Zamyslet se i nad tím, 

co nám jednotlivcům chybí, jestli jsme tady spokoje-

ní a pokud ne, tak co pro to děláme. Zda jsme sou-

částí, článkem, který plodně přispívá ke zlepšení. 

Vzpomněla jsem si na MVDr. Jaroslava Koláře, čest-

ného občana naší obce, člověka skromného, vlídné-

ho, nezištně pracujícího pro naši obec, prostě 

„zlatého“. Podílel se na přípravě 140. výročí.  

Vzhled obce se od prvních oslav před 20 lety zlepšil. 

Domy jsou opravené a lidé se snaží mít i upravené 

zahrádky. Veřejná prostranství se více čistí, seká se 

tráva. Stále máme školu, školku, zdravotní středisko, 

poštu. O seniory se staráme prostřednictvím charity. 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2013 3 

daření ve výši 34.932,06 Kč do rezervního fon-

du a části výsledku hospodaření ve výši 

34.000 Kč do fondu odměn organizace – přílo-

ha č. 8 

160. smlouvu o poskytnutí finančního příspěvku ve 

výši 100.000 Kč na rok 2013 Oblastní charitě 

Nové Hrady u Skutče na částečné pokrytí pro-

vozních a mzdových nákladů při poskytování 

pečovatelské služby pro klienty trvale bydlící 

v Trhové Kamenici a jejich místních částech  

161. Dodatek č. 1 ke smlouvě o spolupráci mezi 

obcemi při zajišťování lékařské služby první 

pomoci v Hlinsku a příspěvek na rok 2013 ve 

výši 21.840 Kč. 

162. V souladu s ust. § 48 odst. 1 zák. č. 128/2000 

Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozděj-

ších předpisů, uzavření Smlouvy o spolupráci 

mezi obcemi při zajištění stomatologických po-

hotovostních služeb mezi městysem Trhová 

Kamenice a městem Hlinskem, dle předložené-

ho návrhu. 

163. Dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytnutí příspěv-

ku na docházku žáků do ZŠ v Hlinsku a po-

skytnutí příspěvku ve výši 3.079 Kč za období 

září – prosinec 2012 

164. směnu části pozemku st.p.č. 22b o výměře 

2 m2 v k.ú. Rohozná u Trhové Kamenice, který 

je ve vlastnictví MVDr. Štěpána Vencla, Pardu-

bice, za část pozemku p.p.č. 849/1a o výměře 

9 m2 v k.ú. Rohozná u Trhové Kamenice a část 

pozemku p.p.č. 849/1c o výměře 1 m2 v k.ú. 

Rohozná u Trhové Kamenice, které jsou ve 

vlastnictví městyse Trhová Kamenice 

Ing. Iva Dostálová, starostka 
Oldřich Pilný, místostarosta 

 

Usnesení č. 15/2013 

ze zasedání zastupitelstva městyse Trhová Kamenice 

konaného dne 6. března 2013 v 19.00 hodin v so-

kolovně v Trhové Kamenici 

Zastupitelstvo městyse 

Bere na vědomí 

151. Zprávu o činnosti ZM za uplynulé období 

152. Zprávu o provedení inventury majetku městy-

se k 31. 12. 2012 – příloha č. 1 

153. Zprávu o následné veřejnoprávní finanční kon-

trole příspěvkových organizací MŠ a ZŠ Trhová 

Kamenice – příloha č. 2 a 3 

Ruší  

154. usnesení č. 10/2012/118, a to prodej části po-

zemku p.p.č. 849/1 v k.ú. Rohozná u Trhové 

Kamenice o výměře cca 6 m2 za cenu 70 Kč/m2 

MVDr. Štěpánu Venclovi, Pardubice 

Schvaluje 

155. rozpočet městyse Trhová Kamenice na rok 

2013 – příloha č. 4 

Rozpočtové příjmy v celkové výši 

12.241.700 Kč 

Rozpočtové výdaje v celkové výši 

19.597.700 Kč 

Rozpočet je schválen jako schodkový s tím, že 

vyrovnání je zajištěno zůstatkem finančních 

prostředků na BÚ k 31. 12. 2012 

156. rozpočtový výhled na r. 2014-2015 – příloha 

č. 5 

157. výsledek hospodaření vedlejší hospodářské 

činnosti – hospodaření v lesích za rok 2012 

a převod celého hospodářského výsledku do 

rozpočtu městyse Trhová Kamenice – příloha 

č. 6 

158. účetní závěrku příspěvkové organizace ZŠ Tr-

hová Kamenice a převod části výsledku hospo-

daření ve výši 19.824,40 Kč do rezervního fon-

du a části výsledku hospodaření ve výši 

79.000 Kč do fondu odměn organizace – přílo-

ha č. 7 

159. účetní závěrku příspěvkové organizace MŠ Tr-

hová Kamenice a převod části výsledku hospo-

Lidé se sdružují v zájmových organizacích. Máme 

možnost kulturního, společenského a sportovního 

vyžití. Zda to využíváme, víme sami. Chybějí ob-

chůdky a pracovní příležitosti. Na co bychom měli být 

pyšní a vážit si toho, je určitě okolní krajina a příro-

da. Lesy, rybníky, malebná údolí, kopečky, cestičky, 

chaloupky,…… a my. 

Lucja Němcová 

Návrh rozpočtu na rok 2013 

V níže uvedených přehledech na-

jdete návrhy rozpočtu městyse Tr-

hová Kamenice na rok 2013, výda-

jovou i příjmovou část. 

Výdaje Rozpočet 

Rozhledna 75 600,00 

Doprava—místní komunikace 711 000,00 

Chodníky 311 000,00 

Dopravní obslužnost 5 000,00 

Vodní hospodářství 45 000,00 

Kanalizace 36 000,00 

Mateřská škola—příspěvek na provoz 470 000,00 

Mateřská škola—výměna oken, zateplení 1 889 400,00 

Základní škola—příspěvek na provoz 1 375 500,00 

Kino 93 500,00 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2013 4 

Od 1. dubna 2012 zajišťuje pečovatelskou službu 

v Trhové Kamenici a blízkém okolí Oblastní charita 

Hodně zdraví a životní pohody přejeme všem jubilan-

tům, kteří oslaví v měsíci dubnu 2013 své kulaté na-

rozeniny. 

 50 let Jiří Meloun 

 60 let Vendelín Novotný 

Miroslav Nedbal 

 70 let Marie Šmahelová 

 75 let Eduard Kašpar 

 80 let Josef Dostál 

 90 let Jiřina Josková 

Knihovna 94 800,00 

Muzeum 188 400,00 

Památníky 3 000,00 

Veřejný rozhlas 40 000,00 

Kultura, SPOZ 149 000,00 

Sokolovna 2 443 300,00 

Hřiště u ZŠ, u DPS, u KD 515 000,00 

Příspěvek vodáckému oddílu 14 000,00 

LSPP, stomatologie 24 500,00 

Zdravotní středisko 258 200,00 

Bytové hospodaření 2 950 700,00 

Nebytové prostory 170 000,00 

Veřejné osvětlení 457 000,00 

Hřbitov 50 000,00 

Komunální služby 622 800,00 

Komunální odpady 713 000,00 

Údržba zeleně 140 000,00 

Veřejně prospěšné práce 416 800,00 

Pečovatelská služba 364 100,00 

Příspěvky zdrav. postiženým 6 000,00 

Požární ochrana 97 600,00 

Požární ochrana—fin. prostředky za prá-

ce pro EXMOST 
156 800,00 

Zastupitelstvo 820 000,00 

Vnitřní správa 1 497 000,00 

Poplatky ČS 16 000,00 

Pojištění majetku 80 000,00 

Úprava územního plánu 52 100,00 

Úroky z úvěru 50 000,00 

Oslavy 160. výročí jmenování TK měs-

tem 
200 000,00 

Úpravy náměstí 562 000,00 

Daň z příjmů hl. činnost 274 500,00 

Sociální fond 90 000,00 

Výdaje na volby prezidenta ČR 24 000,00 

Rezerva 1 044 900,00 

Rozpočtové výdaje celkem 19 597 700,00 

Splátky úvěru 546 000,00 

VÝDAJE CELKEM 20 143 700,00 

Příjmy Rozpočet 

Daň ze závislé činnosti 1 700 000,00 

Daň z příjmů fyzických osob 350 000,00 

Daň z příjmů právnických osob 1 700 000,00 

Daň z příjmů obec—hlavní činnost 274 500,00 

Daň z příjmů obce—les 234 600,00 

Daň z přidané hodnoty 3 500 000,00 

Poplatek za likvidaci odpadů 540 000,00 

Poplatek ze psů 10 000,00 

Poplatek z veřejného prostranství 15 000,00 

Poplatek ze vstupného 3 000,00 

Odvod z výtěžku provozování loterií 20 000,00 

Správní poplatky 20 000,00 

Daň z nemovitostí 650 000,00 

Splátka půjčky—Chovancovi 28 300,00 

Globální dotace 335 700,00 

Výsledek hospodaření v lese za r. 2012 1 380 900,00 

Rozhledna 45 000,00 

Kino 10 000,00 

Knihovna 1 500,00 

Muzeum—vstup, prodej zboží 15 000,00 

Pronájem sokolovny 30 000,00 

Pronájem fotbalového hřiště 5 500,00 

Pronájem víceúčelového hřiště 15 000,00 

Pronájem bytů 504 000,00 

Pronájem nebytových prostor 180 500,00 

Pronájem hrobů 8 000,00 

Pronájem pozemků—pouť 44 000,00 

Pronájem pozemků 80 000,00 

Prodej majetku, materiálu 3 000,00 

Prodej pozemků 50 000,00 

Prodej popelnic, železný šrot 20 000,00 

EKO-KOM—třídění odpadů 60 000,00 

Pronájem bytů v DPS 264 000,00 

Ostatní příjmy 20 000,00 

Úroky BÚ 10 000,00 

Dotace na volby prezidenta ČR 20 200,00 

Sociální fond 90 000,00 

Rozpočtové příjmy celkem 12 241 700,00 

Zůstatek na BÚ k 31 12. 2012 7 902 000,00 

VÝDAJE CELKEM 20 143 700,00 

NAPSALI JSTE NÁM 

BLAHOPŘÁNÍ 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2013 5 

všechny potřebné dovednosti, brzdit, zatáčet, jezdit 

na vleku, zkusily si slalom, kopec sjedou na jedničku. 

Poslední lekce byla karnevalová, a protože ohlasy 

dětí i rodičů byly kladné, určitě jim tuto akci s lyžař-

skou školou Skifanatic Slatiňany zase za rok nabíd-

neme.  

A ještě něco: Hluboká ani Hlinsko nejsou žádné hory, 

tak jsme si Sněžku postavili alespoň na školní zahra-

dě.  

Sportovat jsme rozhodně nepřestali, jen místo kom-

binéz teď potřebujeme plavky. Začali jsme s plavec-

kým výcvikem v hlineckém bazénu, což je také oblí-

bená a už tradiční aktivita naší mateřské školy. 

Při všem tom pohybu jsme nezapomněli ani na svát-

ky jara. Děti zdobily vajíčka, vyráběly zajíčky, slepič-

Ohlédnutí za březnem 

Zima nám přeje sice až nyní, kdy se všichni těšíme 

na jaro, ale přece jen jsme s ní mohli být spokojeni. 

Dětem se velmi vydařil lyžařský výcvik, naučily se 

MATEŘINKA VE FOTOGRAFIÍCH 

Nové Hrady u Skutče. Případní zájemci si mohou vy-

brat z velkého množství úkonů, které poskytujeme. 

Naši uživatelé nejvíce využívají dovážky obědů, ná-

kupů, doprovodů k lékaři, pomoci s osobní hygienou 

a dalších služeb, které jim usnadňují život a umožňu-

jí být co nejdéle v domácím prostředí, na které jsou 

zvyklí.  

Stáří muže být pro některé seniory těžké a pečova-

telka je někdy jediná osoba, která do rodiny uživate-

le za celý den přijde a hovoří. 

Práci pečovatelky vykonávám od roku 2002 a stále 

mě baví, i když je náročná. Bez pochopení, lásky 

a úcty se dělat nedá. 

Pavlína Hovorková, 
pečovatelka Oblastní charity Nové hrady u Skutče 

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče, 

Chotovice 31, 570 01, Litomyšl 

e-mail: reditel@charita.info,: redi-

tel@charita.info, tel.: 461 310 569, 

IČO 60102411 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2013 6 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

A maminka povídala a povídala, až jsem nakonec 

usnul. Zdál se mi sen o tom, že jsem na Měsíci ve 

skafandru kosmonauta. Procházím se po něm, všech-

no mě nadnáší a mám takový pocit, jako by to bylo 

doopravdy. Snad ta procházka neskončí dříve, než se 

probudím. 

Anna Hronová, 6. třída 
Základní škola Trhová Kamenice 

Recitační soutěž – okresní kolo v Chrudimi 

Ve středu 27. února a ve čtvrtek 28. února se 

naše nejlepší recitátorky zúčastnily okresního kola 

recitační soutěže v Chrudimi. Naši školu reprezento-

valy: Sabina Břeňová (2. tř.), Sára Tichá (5. tř.), 

Tereza Žáková (5. tř.), Justýna Neuwirthová (6. tř.), 

Sabina Neuwirthová (6. tř.), Anita Zlatohlávková 

(7. tř.) a Anna Marková (8. tř.). Přestože všechny 

dívky přednášené texty nádherně interpretovaly, po-

rota jejich výkony neocenila místy nejvyššími. Ve 

všech soutěžních kategoriích byla velká konkurence, 

a proto do krajského kola mohli postoupit jen ti nej-

lepší.  

Hlinecký hrneček 

Měsíc březen je považován za měsíc knihy. Hli-

necká knihovna proto vyhlásila každoroční soutěž 

v tvůrčím psaní. Letošní téma znělo: „Dřív než usnu.“ 

Za naši školu se zúčastnili Lucie Nevolová, žákyně 

8. třídy a Anna Hronová, žákyně 6. třídy. Hodno-

cena byla první tři místa, která vybírala porota slože-

ná z řad knihovnic. Byly vyhlášeny čtyři kategorie: 

1. stupeň ZŠ, 2. stupeň ZŠ, střední školy a dospělí 

bez omezení věku. Na slavnostním vyhlášení 

v prostorách dětské knihovny v Hlinsku se sešlo ně-

kolik žáků místních škol a do soutěže bylo celkem 

zasláno asi 50 příběhů z celé naší republiky. Naše 

žákyně se neumístily na stupních vítězů, ale přesto 

jim děkujeme za vzornou reprezentaci školy a přiklá-

dáme na ukázku jeden příspěvek.  

Dřív než usnu 

Dřív než usnu, sednu si na okenní parapet. Hledím 

do temné noci a do zasněžené krajiny, ve které svítí 

krásné hvězdičky. Počítám je, ale pak se zarazím, 

všimnul jsem si nádherného zářícího kruhu. Tohle 

jsem ještě neviděl. 

Byl bílý a svítil, chtěl jsem se ho moc dotknout, ale 

zastavila mě tabulka okenního skla. Najednou kou-

kám do krajiny a vidím člověka, moc jsem se pole-

kal. Myslel jsem, že je to nějaké strašidlo, ale pak 

jsem si uvědomil, že jde soused z hospody. 

Ta krajina mi přišla zvláštní, trochu dobrodružná, 

taková osamělá. Přes tu tmu byl ještě vidět běloučký 

sníh, ale já jsem se trochu bál. Potom se otočím do 

tmavé oblohy a zase mě to táhne, ten zářivý kruh. 

Nevím, jak ho pojmenovat. Musí to být nějaké origi-

nální jméno, nic obyčejného jako třeba Honza – to 

ne. V tom okamžení dostanu nápad, budu mu říkat 

Zář. Ještě jednou se zahledím na krajinu a říkám si: 

„Proč místo pouličních lamp nemohou svítit Záře?“ 

Náhle přišla maminka a říká: „Copak, že ještě ne-

spíš?“ Odpovídám: „Koukám se na Záři a na krajinu.“ 

Maminka se zvědavě ptá: „ O jaké Záři to mluvíš?“ 

A já, že ten kruh, co je na černé obloze. Maminka se 

zasměje: „Ty trdlo, vždyť to je Měsíc. Chceš o něm 

něco povědět?“, jenom jsem přikývl. 

ky a kohoutky, naučily se spoustu nových koled, bás-

niček a písniček, tanečků a her. 

Přivolat sluníčko a teplíčko, to je teď naší starostí. 

Chcete nám pomoci? Zkuste si vzpomenout třeba na 

písničku Hřej, slunéčko, hřej,... nebo Na jaře, na ja-

ře, čáp jede v kočáře,... 

S písničkou jde všechno líp i dospělým. Tak veselé 

jaro! 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2013 7 

FARNÍ OKÉNKO 

Plánovaná rekonstrukce Soko-

lovny se neodvratně blíží. 

A proto přijměte pozvání na 

poslední akce, které se zde 

ještě budou konat. 

1993. Pohřbu v kostele sv. Jiljí v Nasavrkách a na 

hřbitově v Chrudimi předsedal biskup Karel Otčená-

šek. Před lety přijal tajně biskupské svěcení z ru-

kou Dr. Mořice Píchy právě za asistence biskupského 

sekretáře Dr. Rykýře /na obrázku/. V roce 

1990 Dr. Rykýř  tuto událost zaznamenal následující-

mi slovy, k nimž není co dodávat: 

"Bylo to v neděli 30. dubna 1950. Ke správnému po-

chopení této události je třeba přijímat vše jako pro-

jev Boží milosti a prozřetelnosti… Svatý Otec Pius 

XII. tušil, že církev v naší vlasti bude vystavena pro-

následování. Proto již v roce 1949 jmenoval pro ně-

které diecéze tajně svěcené biskupy. O tomto údobí 

dějin našeho národa jsou naši věřící poměrně málo 

informováni. Škoda. Co předcházelo svěcení Otce 

Otčenáška za biskupa: Měsíc duben L. P. 1950 byl 

bouřlivý a pochmurný, ve Sv. týdnu přijel z Prahy 

kurýr ministra vnitra se sdělením, že biskupovi není 

dovoleno konat bohoslužby v katedrále o Zeleném 

čtvrtku, Velkém pátku a nadále. Pan biskup na tento 

zákaz odpověděl: „Světit olej je povinností biskupa.“ 

Biskup dostál svého slova a v roce 1950 těmito oleji 

byly udělovány svátosti křtu, biřmování a nemoc-

ných. V témže měsíci vysvětil devatenáct jáhnů na 

kněze. Stalo se tak v seminárním kostele /dnes je to 

hudební síň/. Při tomto svěcení působil mladý před-

stavený kněžského semináře pater Karel Otčenášek. 

Obřad svěcení mladých kněží se konal předčasně, 

v polovině dubna. Jindy zpravidla světil biskup kněze 

koncem června v katedrále. V této napjaté a nejisté 

atmosféře byl Otci biskupovi Píchovi doručen dekret, 

kterým Svatý Otec Pius XII. jmenoval Otce Karla Ot-

čenáška pomocným biskupem pro hradeckou diecézi. 

Bylo třeba jednat, neodkladně vysvětit biskupa. 

K svěcení došlo v neděli 30. dubna v kapli biskupské 

rezidence. Nebylo to snadné, dům byl střežen policií. 

Řízením Božím dostavili se spolu s Otcem biskupem 

Karlem dva profesoři semináře Dr. Josef Hájek 

a Dr. Karel Gregor, kteří byli spolusvětiteli. Dále by-

li přítomni jako asistující při obřadu Dr. František 

Novák, pater Stanislav Zeman a já. Po obřadu jsme 

se všichni rozešli s důvěrou v Boží pomoc. Co násle-

dovalo: Pronásledování církve, lidu Božího, ale též 

rozmnožení hříchů. Proto nejen Tobě Bože, chvála 

dík, ale též: Bože, smiluj se nad námi." 

Čtvrtečka Pavel 

Naše mladé nadějné recitátorky školu reprezentovaly 

vzorně, za což jim patří veliké poděkování. Obdiv jim 

patří také za to, že se věnují krásnému přednesu 

v našem mateřském jazyce. Pevně věříme, že žáci 

a žákyně budou naši školu úspěšně reprezentovat 

i v následujících letech.  

Úspěch ZŠ Trhová Kamenice v chemické soutěži 

V prostorách ABC klubu Na Olšinkách se ve čtvrtek 

7. března v 15.00 hodin uskutečnilo slavnostní vy-

hlášení šestého ročníku soutěže „Hledám nejlep-

šího mladého chemika.“ Celkem se zúčastnilo 

108 základních škol pěti krajů: Pardubického, Králo-

vehradeckého, Středočeského, Libereckého a Kraje 

Vysočina. Jde o největší oborovou soutěž v České 

republice. Z 2 500 žáků se postupným vyřazováním 

do finále dostalo 30 nejlepších. Máme velikou radost, 

že mezi nimi je i Martin Pilný, žák 9. třídy naší ško-

ly. Umístil se na 23. místě. Prokázal nejen vynikající 

teoretické vědomosti, ale neztratil se ani 

v praktických dovednostech, přestože naše škola ne-

má potřebné laboratorní vybavení. Martin si zaslouží 

gratulaci a poděkování za vzornou reprezentaci ško-

ly. 

Mgr. Eva Gábrlová 

1. dubna 2003 uběhne 100 let od narození pana fa-

ráře Th.Lic. Rudolfa Rykýře. Jeho farníci nezapomína-

jí na jeho statečné a laskavé srdce. V tomto roce si 

též připomeneme 20. výročí jeho úmrtí 14. června 

AKCE V SOKOLOVNĚ PŘED REKONSTRUKCÍ 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2013 8 

Poznávací zájezd pro seniory 

Poznávací zájezd pro seniory se uskuteční ve středu 

22. května 2013. Odjezd z trhovokamenického ná-

městí v 7.00 hodin. 

Program: 

 Státní zámek Náměšť nad Oslavou  

Honosné renesanční sídlo. Zámek upraven pro 

letní pobyt prezidenta Edvarda Beneše. Unikátní 

kolekce tapisérií. Knihovna s více jak 16-ti tisíci 

svazky. Cenné obrazy a nábytek. 

 Třebíč 

Bazilika sv. Prokopa 

V roce 2003 spolu s židovskou čtvrtí a židovským 

hřbitovem zapsána na seznam UNESCO. 

Židovská čtvrť 

Zadní synagoga, dům Selingmanna Banera. 

Karlovo náměstí 

Individuální záležitosti. 

Občerstvení na vlastní náklady 

zajištěno v objektu Podklášter-

ního pivovaru Urban, restaurace 

Centrum Lihovar. Předem musí-

me nahlásit počty obědů. Z po-

lední nabídky menu si vyberete 

u paní Hany Měkotové 

(prodejna samoobsluhy), která 

přijímá i závazné přihlášky. Účastnický poplatek 

činí 200 Kč (vstupné, doprava). 

Valná hromada konaná dne 21. března 2013 si připo-

mněla stodvacáté výročí založení Sokola v Trhové 

Kamenici. Valné hromady se zúčastnila delegace Vý-

chodočeské župy ve složení: br. Jelínek J., vzdělava-

tel župy, br. Lebduška M., tajemník župy a s. Paříz-

ková L., starostka Sokola Pardubice. 

V průběhu jednání byla naší jednotě předána pamět-

ní stuha, kterou nám udělil výbor Č O S. Stuha byla 

připevněna na spolkový prapor z roku 1926 a bude 

připomínat toto výročí založení Sokola v Trhové Ka-

menici. 

Valná hromada zvolila výbor T. J., člena pro kontrolu 

hospodaření, náčelníka a vzdělavatele pro příští tříle-

té období. 

Schůze se zúčastnila starostka Městyse pi. Dostálo-

vá I. 

Vzpomínalo se na uplynulé období činnosti, na bývalé 

členy Sokola a byly stanoveny úkoly pra další období. 

Celé jednání Valné hromady sledoval svým fotoapa-

rátem p. Novák J., za což mu výbor Tělocvičné jed-

noty děkuje. 

Výbor T. J. Sokol 

Veselý kopec 

Zahájení sezóny proběhne dne 27. dubna 2013 

programem Živé dědictví. 

 Živé dědictví 

Ukázka tradičních ře-

mesel a obyčejů. Do-

provodný program 

k výstavě ve statku 

z Mokré Lhoty, která 

b u d e  v ě n o v á n a 

10. výročí vzniku 

Úmluvy o zachování 

nemateriálního kulturního dědictví lidstva organi-

zace UNESCO.  

Otevírací doba: Denně mimo pondělí, od 9.00 do 

SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB VYSOČINA 

Návštěva Východočeského divadla Pardubice 

Vzhledem k březnovému termínu uzávěrky 

„Trhovokamenického občasníku“ nemůžeme sdělit 

přesné datum konání představení „Charleyova te-

ta“, které se řadí do zlatého fondu komediální tvor-

by. Je reálný předpoklad, že se zájezd uskuteční 

v měsíci květnu. Informace budou zveřejněny míst-

ním rozhlasem, ve vitríně u vchodu do pošty a v příš-

tím „TKO“. 

Mgr. Jaroslav Šibal 

Reprezentační ples 

Pouťová zábava 

Lyžařský klub Trhová Kamenice Vás srdečně zve na 

pouťovou zábavu, která se bude konat 4. 5. 2013 

od 20.00 hodin v místní sokolovně. K tanci a posle-

chu hraje skupina ŘEMEN ROCK. Občerstvení zajiš-

těno.  

SOKOL INFORMUJE 

KOMISE KULTURY TK PŘIPRAVUJE A ZVE 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2013 9 

Z rannější historie bylo například použití svastiky na 

pohřební košili svaté Ludmily. Košile byla z bílé jem-

né lněné látky zdobené brošé vzorem, jehož základ-

ním motivem jsou řady svastik. 

Definitivně byla rozbita síť dosud porůznu v ilegalitě 

přežívajících skupin dříve tak početné organizace, 

která byla na přelomu let 1949/1950 zakázána a roz-

puštěna. Mládež začala být nyní verbována do oddílů 

Pionýra a ČSM. 

Represálie se nevyhnuly ani naší oblasti. Na Hlinecku 

bylo zatčeno celkem sedm skautů. V Trhové Kameni-

ci byl zatčen Václav Rosůlek, toho času okrskový ve-

doucí Junáka-skauta. Nejnižší tresty pro hlinecké 

skauty byly ve výši čtyř let. Václav Rosůlek a Karel 

Štěpánek z Vítanova byli odsouzeni k sedmi letům. 

Václav Rosůlek „za výchovu mládeže proti lidověde-

mokratickému zřízení“ a podle §§ 78 a 79 za velezra-

SLOUPEK HISTORIE 

du. K tomu byli všichni odsouzeni ke ztrátě majetku 

a občanských práv. Václavu Rosůlkovi byla odňata 

licence zubního dentisty. 

Pan Václav Němec o tom ve svých vzpomínkách píše: 

„... Ke smutným skutečnostem patří, že v okrese 

Hlinsko bylo později v období padesátých let zatčeno 

7 skautů; nejnižší trest byl 4 roky, a třeba Karel Ště-

pánek a Václav Rosůlek dostali po sedmi letech 

a důvod: „výchova mládeže“, jak se to tehdy psalo, 

„proti lidově demokratickému zřízení“ a dále § 78 

a 79, jako velezrada, a to dostali junáci, kteří přísa-

hali v prvním bodu junáckého slibu: „Milovati vlast 

svou …“ a kromě toho ztráta čestných práv občan-

ských; Václav Rosůlek zákaz provozovat zubařskou 

praxi, a to až do rehabilitace v roce 1990, kdy mu 

byla vrácena atestace. Celý poslední sjezd a práci 

pro Junáka mu prokurátor při vynesení rozsudku při-

pomněl. 

Krátce po sjezdu rada Pionýra v Hlinsku a její před-

stavitelé, kdysi činovníci Junáka, dali všechny stany, 

podsady a ostatní věci odvézt do Hlinska a tam to 

snad sloužilo Pionýrům. 

Tím skončila činnost skautů v Kamenici ...“ (SIC) 

Sám pan Václav Rosůlek vzpomíná, že ten výlet do 

Kutné Hory z posledního skautského tábora a hlavně 

pořádání Východočeského sjezdu Junáků mu značně 

přitížilo u soudu. V mnohém mu přitížili i jeho vlastní 

„bývalí bratři“, v té době už ale soudruzi z Okresního 

výboru Československého svazu mládeže. 

Pro skauting se v Československé republice zastavil 

čas! Avšak léta běžela. Uběhlo jich téměř dvacet. 

Přišlo jaro roku 1968  

Jaro 1968 

Lednové zasedání ÚV KSČ vyvolalo spontánní souhlas 

většiny mládeže. Narůstala vnitřní kritika v ČSM, kte-

rá prosazovala přeměnu svazu ve federaci nezávis-

lých organizací. Na IV. plénu ÚV ČSM v březnu 1968 

ovládli reformátoři posice ve vedení. Vzniklo 18 sa-

mostatných dětských a mládežnických organizací, 

což znamenalo faktický rozpad ČSM. 

Dne 2. prosince 1968 byla oficiálně obnovena činnost 

Junáka. Na mnoha místech republiky se okamžitě 

projevily snahy o oživení skautského hnutí, které 

však většinou vyšly naplano. Jen na málo místech 

republiky se činnost podařilo, byť i jen na krátkou 

dobu, obnovit. Bylo to většinou tam, kde mělo skaut-

ské hnutí masovou základnu už brzy po válce. 

Chaotické dění, vystupňované invazí vojsk Varšavské 

smlouvy, vedlo nakonec k znovusjednocení mládež-

nického hnutí…. 

17.00 hodin. Poslední prohlídka s průvodcem v 16.00   

hodin). 

Betlém Hlinsko 

Pokračování z knihy Bohumila Hospodky Skauting 

v Trhové Kamenici z minulého čísla... 

...Na pokračování se můžete těšit v dalším čísle. 



Měsíc Datum Den Titul Jméno Příjmení Místo pohotovostní služby Poznámka
Duben 1.4. Pondělí velikonoční MUDr. Zora Dvořáčková Hlinsko Husova 64

6.4. Sobota MUDr. Zdeňka Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64
7.4. Neděle MUDr. Zdeňka Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64
13.4. Sobota MUDr. Zdeněk Dvořáček Hlinsko Husova 64
14.4. Neděle MUDr. Zdeněk Dvořáček Hlinsko Husova 64
20.4. Sobota MUDr. Jan Konývka Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
21.4. Neděle MUDr. Jan Konývka Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
27.4. Sobota MUDr. Michael Chlud Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
28.4. Neděle MUDr. Michael Chlud Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč

Květen 1.5. Středa - státní svátek MUDr. Zdena Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64
4.5. Sobota MUDr. Eva Krejčí Krouna 350
5.5. Neděle MUDr. Eva Krejčí Krouna 350
8.5. Středa - státní svátek MUDr. Libor Bačkovský Hlinsko Družstevní 1401
11.5. Sobota MUDr. Josef Cimburek Skuteč Tyršova 386
12.5. Neděle MUDr. Josef Cimburek Skuteč Tyršova 386
18.5. Sobota MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590
19.5. Neděle MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590
25.5. Sobota MUDr. Eva Konývková Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko
26.5. Neděle MUDr. Eva Konývková Hlinsko Nádražní 548 Poliklinika Hlinsko

Červen 1.6. Sobota MUDr. Yvona Chludová Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
2.6. Neděle MUDr. Yvona Chludová Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
8.6. Sobota MUDr. Zora Dvořáčková Hlinsko Husova 64
9.6. Neděle MUDr. Zora Dvořáčková Hlinsko Husova 64
15.6. Sobota MUDr. Lubomír Pecháček Miřetice 31 Zdravotní středisko
16.6. Neděle MUDr. Lubomír Pecháček Miřetice 31 Zdravotní středisko
22.6. Sobota MUDr. Libor Bačkovský Hlinsko Družstevní 1401
23.6. Neděle MUDr. Libor Bačkovský Hlinsko Družstevní 1401
29.6. Sobota MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590
30.6. Neděle MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590

Pohotovostní služby jsou od 9.00  do  13.00 hodin.

R o z p i s   p o h o t o v o s t n í c h   s l u ž  e b   s t o m a t o l o g ů

II. čtvrtletí  2013


